
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2014

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses, e acréscimo do valor contratual em 25% em relação 
ao valor inicial contratado, adicionando ao valor global R$ 
174.031,89, que passa de R$696.127,56 para R$ 870.159,45.
Contrato: 67
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685433

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 11/05/2014 a 10/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais seis meses
Contrato: 40
Exercício: 2013
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Telefone: 7133457484
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685443

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 11/05/2014 a 10/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais seis meses
Contrato: 41
Exercício: 2013
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Telefone: 7133457484
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 087/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685698

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o Memorando nº 10/2014- DIAFI, protocolado 
sob o nº 2014/195421, referente a solicitação de nomeação no 
âmbito da Gerência Estratégica de Gestão de Pessoas - GEGEP.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Economista ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, 
matrícula nº 57196557, CPF nº 677.264.102-72, para exercer a 
função em comissão de Gerente Estratégico de Gestão de Pessoas, 
da Diretoria Administrativa e Financeira - DIAFI, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos 
e Remuneração por competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 12 de 
maio de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685145

PORTARIA: 244/2014
Objetivo: Efetuar diligencia junto aos Cartórios de Registros de 
Imóveis, dos municípios de Goianésia do Pará e Marabá/PA.

Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450941/DANNY SILVÉRIO FERREIRA SOUSA (TEC. GEST.
DESENV.AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/05/2014 a 24/05/2014
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 24/05/2014
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
24/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685435
PORTARIA Nº  207/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº  09/2014 – GRF, datado de 
30.04.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor NADEMIR CUNHA 
SOUSA, matrícula nº 57231565/1, Técnico Em Gestão De 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 12.05.2014 a 
10.06.2014,correspondente ao período aquisitivo de 2010/2013.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de maio  de 2014.

PORTARIA Nº 230/2014, DE 06.05.14
CONSIDERANDO: Process 2014/188231 e Laudo Médico nº 
152921A/1
SERVIDOR: JAMIL AYAN SILVA
MATRICULA: 3170101/1
CARGO: Auxiliar Administrativo
PERÍODO: 18.12.2013 a 10.05.2014
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA - Presidente

PORTARIA Nº 229/2014, DE 05.05.2014
CONSIDERANDO: Processo 2014/114010 e Laudo Médico nº 
151328A/1
SERVIDORA: MARCLI ARAUJO ZAIRE
MATRICULA: 3168905/1
CARGO: Engenheira Agrônoma
PERÍODO: 18.02 a 05.03.2014
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA - Presidente

PORTARIA Nº 228/2014, DE 05.05.2014
CONSIDERANDO: Processo nº 2014/193454 e Laudo Médico nº 
153044A/1
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA
MATRICULA: 730882/1
CARGO: Servente referencia 1
PERÍODO: 02 a 16.04.2014
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA - Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685665

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

1998/49136 Tereza Maria Morais dos 
Santos Sítio Toca do Lobo 34ha83a23ca Bujaru 0249/2014

Belém(PA), 13.05.2014                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685228

PORTARIA: 235
Objetivo: Realizar visitas técnicas de implantações dos Editais nº 
02 e 03/2014, de seleção pública de propostas para implantações 
de Infocentros de inclusões digitais no Estado do Pará.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55986722/SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685258

PORTARIA: 236
Objetivo: Conduzir a servidora do NURI/INFOCENTRO que 
realizará visitas técnicas de implantações dos Editais nº 02 e 
03/2014, de seleção pública de propostas para implantações de 
Infocentros de inclusões digitais no Estado do Pará.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685333

PORTARIA: 237
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização 
da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541968232/ANGELO PINHEIRO SANTOS (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2014 a 30/05/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685347

PORTARIA: 238
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2014, através da realização da “Mostra Horácio Schneider de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


